
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1450 / 2023

OGGETTO:  RINFORZO  STRUTTURALE  PONTE  SUL  TORRENTE  BREGGIA  IN 
COMUNE  DI  MASLIANICO  (CO).  AFFIDAMENTO  INCARICO 
PROGETTAZIONE  STRUTTURALE,  DIREZIONE  LAVORI  E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALLO 
STUDIO DI INGEGNERIA ENRICO CARONTI PER L'IMPORTO DI EURO 
23.643,58 (ONERI AL 4% E IVA 22% INCLUSA) - CIG Z5B3D09FA0 

IL RESPONSABILE

- Class. 11.15.02
- Fasc. 18/2023

          Premesso che

-  l’impalcato  sul  Fiume Breggia  alla  P.K  0+00 della  SP16 di  Brogeda  (diramazione  per  la 
Dogana di Pizzamiglio) nei Comuni di Como e Maslianico, è stato realizzato nei primi del ‘900 – 
di età presunta superiore ai 110 anni;

- la travatura principale, è quella relativa alla costruzione originaria del manufatto;

- il degrado del ferro della travature reticolari e della relative unioni dell’impalcato del ponte, 
emerse dalle verifiche strutturali e dalle prove di carico eseguite sull’opera d’arte, secondo le 
indicazioni delle Linee Guida 2020 del D.M 17/2022 agli atti dell’Ente proprietario della Strada 
hanno determinato la statuizione di  un limite di  massa di  26,00 tonnellate,  costituendo lo 
stesso, valore cautelativo tale da rendere il transito veicolare compatibile con le caratteristiche 
statiche attuali del manufatto;

-  a  seguito  di  scambio  epistolare  di  cui  ai  Protocolli  n.  30896 –  3106 – 33648 –  35754 
rispettivamente del 10.07.2023 – 11.07.2023 – 25.07.2023 – 08.08.2023 tra Amministrazione 
Provinciale di  Como, Comune di  Maslianico-Cernobbio-Como, Prefettura di  Como e Agenzia 
delle Dogane Sez. Como-Chiasso, al fine di garantire la salvaguardia degli interessi economici 
del tessuto produttivo locale e in ordine alla tutela della salute e sicurezza pubblica venivano 
condivise le linee procedurali e operative in ordine alla limitazione del traffico ai mezzi pesanti 
di massa complessiva superiore a 26 t.; 

- ai sensi e per gli  effetti  degli Artt. 5, c. 3 e 6, c. 4  D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii, con 
Ordinanza n. 104 del 10.07.2023, stanti i motivi di incolumità pubblica ed esigenze di carattere 
tecnico, si istituiva pertanto a decorrere dal giorno 11 agosto 2023 il limite di transito ai mezzi 

Copia informatica per consultazione



di massa complessiva superiore a 26,00 tonnellate lungo la S.P 16 di Brogeda “diramazione 
Pizzamiglio” dalla P.K 0+00 (intersezione stradale a rotatoria con la Via Asiago) alla P.K 0+100 
(intersezione stradale  a  rotatoria  con la  Via  Molino Nuovo)  procedendosi  ad opportuna ed 
idonea segnaletica predisposta ai sensi di Legge;

- il  degrado strutturale del  Ponte sopra descritto ha reso necessario ed impellente avviare 
idoneo iter per il rafforzamento strutturale dell’impalcato in oggetto;

          Considerato che 

- il carico di lavoro che grava sul personale interno alla Provincia di Como e la tipologia delle 
opere  di  progettazione,  rende  necessario  procedere  all’individuazione  di  idonea  figura 
professionale esterna cui affidare l’incarico professionale in argomento;

          Atteso che

- con Rapporto n. 46614 in data 25.10.2023 l’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture, rilevata la 
necessità di rinforzare strutturalmente il Ponte sul torrente Breggia nel Comune di Maslianico in 
evidente  stato  di  degrado,  ha  quindi  trasmesso  il  Report  della  procedura  ID n.  175320822 
"Affidamento  diretto",  espletato  tramite  la  piattaforma  telematica  Sintel-Aria  di  Regione 
Lombardia;

- con medesimo Rapporto il R.u.p Errico Leonardo ha proposto – ai sensi dell’Art. 50 comma 1 
lett.  b)  del  Dlgs  36/2023 -  l’affidamento diretto previa richiesta di  preventivi  per  l'incarico 
professionale esterno di progettazione strutturale, Direzione lavori (D.L) e Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E) allo STUDIO DI INGEGNERIA ENRICO CARONTI con 
sede  in  Via  Canturina  n.  34  –  22100  Como  (CO)  –  P.I.  02464210133/C.f 
CRNNRC61M23C520W, che ha presentato offerta,  ritenuta congrua, di Euro 18.634,60 (oltre 
Cassa al 4% e IVA 22%), pari a complessivi lordi Euro 23.643,58 risultanti dallo sconto del 25% 
su un importo a base d'asta pari a Euro 24.846,14;

        Visti 

➢ la  Dichiarazione  ex  art  53,  comma  16-ter,  del  D.Lgs  n.165/2001  (Clausola 
Pantouflage/revolving doors); 

➢ la Dichiarazione ex Art 51, comma 1 lett. a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 
luglio 2021 n. 108 sottoscritta dal Dott. Caronti Enrico (Clausola lavori analoghi, servizi, 
forniture); 

➢ ll  Certificato  positivo rilasciato  da Inarcassa che attesta,  alla  data del  27.10.2023, la 
regolarità per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi; 

➢ l’insussistenza a carico del professionista, alla data del 27.10.2023, presso il casellario 
informatico di ANAC, annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni 
accertate;

➢ la Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sulla insussistenza di situazioni, anche 
potenziali,  di  conflitto di  interesse del  Sig. Caronti  Enrico, legale rappresentante della 
GEOLAB S.R.L;

Copia informatica per consultazione



Accertato che il professionista, di concerto con il R.u.p, ha trasmesso schema di disciplinare 
d’incarico inerente all'incarico in argomento;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva; 

Dato atto che l’importo lordo di affidamento pari a Euro 23.643,58 (inclusi oneri ed Iva al 
22%) a favore dell’aggiudicatario STUDIO DI INGEGNERIA ENRICO CARONTI con sede a Como 
trova copertura finanziaria alla  

Vista la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del  R.u.p,  Ing.  Errico 
Leonardo allegata agli atti; 

Letti gli Artt. 48 e 49 D.Lgs n. 36/2023;

Letto l’Art. 192 D.Lgs n.267/2000 e  Art. 17 D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che

➢ l’interesse pubblico che si intende soddisfare è relativo al  rinforzo strutturale del Ponte 
sul torrente Breggia nel comune di Maslianico al fine di garantire le migliori condizioni 
viabilistiche e di sicurezza pubblica sul tratto stradale in oggetto; 

➢ l’oggetto  e  le  caratteristiche  del  Servizio  consistono  nell’affidamento  dell’incarico 
professionale per  progettazione  strutturale,  direzione  lavori  e  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione; 

➢ la scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 
36/2023; 

➢ l’operatore economico ha presentato offerta ritenuta idonea ai sensi dell’Art. 108 D.Lgs 
36/2023; 

➢ le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

Letto l’Art. 15  D.Lgs 36/2023;

       Letto

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Como adottato con Deliberazione 
n. 111 del 01.12.2020;

- il Patto d’integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Como e della Stazione 
unica appaltante provinciale;

       Atteso, altresì, che:

-  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista,  ai  sensi  dell’Art.  71  e  ss.  D.P.R.  445/2000  e  10,   ha  richiesto  agli  uffici 
competenti in data 25.10.2023  Prot. n. 46770 il Certificato del Casellario Giudiziale e in data 
25.10.2023 Prot. n. 46769 il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate 
ad oggi non pervenuti;

Copia informatica per consultazione



- in considerazione dell’urgenza di procedere con l’espletamento del servizio  in oggetto, si 
ritiene di  dover  procedere all’affidamento dello  stesso,  dando atto  che,  nel  caso  in  cui  le 
verifiche  disposte,  sulle  dichiarazioni  prodotte  dall’operatore  economico  sul  possesso  dei 
requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

       Rilevato che

- l’importo lordo di affidamento a favore dello  STUDIO DI INGEGNERIA ENRICO CARONTI 
con  sede  in  Via  Canturina  n.  34  –  22100  Como  (CO)  –  P.I.  02464210133/C.f 
CRNNRC61M23C520W pari a Euro 23.643,58 (inclusi oneri ed Iva al 22%), trova copertura 
Finanziaria alla Missione 10, Programma 05, Codice piano dei Conti 1030211, al Cap. 2601/2, Imp 
……./2023;

        Viste

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A 

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il Report della procedura ID n. 175320822 trasmesso con Rapporto 46614 in 
data 25.10.2023, per la procedura di affidamento dell'incarico di progettazione strutturale, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, espletata tramite la 
piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia;

3) di procedere all’affidamento dell’incarico in argomento, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs 36/2023 allo STUDIO DI INGEGNERIA ENRICO CARONTI con sede in 
Via  Canturina  n.  34  –  22100  Como  (CO)  –  P.I.  02464210133/C.f 
CRNNRC61M23C520W, che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di Euro 18.634,60 
(oltre  Cassa  al  4%  e  IVA  22%),  pari  a  complessivi  lordi  Euro  23.643,58 – CIG 
Z5B3D09FA0;

4) di approvare la bozza di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli  atti,  per l’importo netto di  Euro  18.634,60 (=oltre oneri e IVA) pari a lordi Euro 
23.643,58 (Cassa al 4% e IVA 22% inclusa), che verrà sottoscritto con il professionista 
individuato al punto precedente del presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a 
seguito dell’approvazione del presente atto;

5) di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle auto dichiarazioni prodotte 
dell’operatore, ai sensi Artt. 71 e ss. del DPR n. 445/2000, abbiano esito negativo, si 
procederà all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge;

6) di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente;

7) di impegnare l’importo lordo di affidamento a favore dello  STUDIO DI INGEGNERIA 
ENRICO  CARONTI –  P.I.  02464210133/C.f  CRNNRC61M23C520W pari  ad  Euro 

Copia informatica per consultazione



23.643,58 (IVA 22% e oneri inclusi) il quale trova copertura Finanziaria alla Missione 10, 
Programma 05, Codice piano dei Conti 1030211, al Cap. 2601/2, Imp ……./2023;

8) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza;

Lì, 31/10/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1450 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: RINFORZO STRUTTURALE PONTE SUL TORRENTE BREGGIA IN COMUNE 
DI MASLIANICO (CO). AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE STRUTTURALE, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
ALLO STUDIO DI INGEGNERIA ENRICO CARONTI PER L'IMPORTO DI EURO 23.643,58 
(ONERI AL 4% E IVA 22% INCLUSA) - CIG Z5B3D09FA0

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 2601/2, Imp.2399/2023 per € 23.643,58 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


